
1 

Ata da Centésima Trigésima Sexta Sessão Ordinária da 

Décima Oitava Legislatura da 

Câmara Municipal de Itanhaém 

 

-  09 de setembro de 2024 - 

 
Ao nono dia de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Itanhaém, 

na sede do Poder Legislativo Municipal, à sala “Dom Idílio José Soares”, às 18h32min, 

realizou-se a Centésima Trigésima Sexta Sessão Ordinária da Décima Oitava 

Legislatura, sob a Presidência do Vereador Fernando da Silva Xavier de Miranda, 

secretariado pelos Vereadores Lucas G. Setubal Abbasi e Arlindo dos Santos Martins 

(Primeiro e Segundo Secretários, respectivamente). Invocando a proteção de Deus, o 

Senhor Presidente deu início aos trabalhos da Centésima Trigésima Sexta Sessão 

Ordinária da Décima Oitava Legislatura.  Em seguida, o Senhor Presidente solicitou aos 

Senhores Vereadores o registro eletrônico de suas presenças. (VEREADOR SILVIO 

CESAR DE OLIVEIRA AUSENTE). Havendo número regimental, o Senhor 

Presidente declarou aberta a Sessão. Logo após, o Senhor Presidente colocou em votação 

a ata da Centésima Trigésima Quinta Sessão Ordinária da Décima Oitava Legislatura. O 

Presidente solicitou aos Vereadores que registrassem seus votos eletronicamente, não 

havendo manifestação contrária, ata APROVADA com 8 (oito) votos favoráveis. Em 

seguida, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse a leitura do 

Expediente do Senhor Prefeito. A pedido do Vereador Edinaldo dos Santos Barros, e 

com a consonância dos demais edis, é dispensada a leitura do mencionado Expediente.  

A seguir, o Senhor Presidente determinou o Arquivamento do Expediente do Senhor 

Prefeito e informou que o Expediente do Senhor Prefeito estará digitalizado e a 

disposição dos Senhores Vereadores no sistema eletrônico de gerenciamento legislativo 

da Câmara Municipal. O Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que 

procedesse a leitura do Expediente de diversos. A pedido do Vereador Edinaldo dos 

Santos Barros, e com a consonância dos demais Edis, é dispensada a leitura do 

mencionado Expediente. A seguir, o Senhor Presidente determinou o arquivamento do 

Expediente de diversos e informou que o Expediente estará digitalizado e a disposição 

dos Senhores Vereadores no sistema eletrônico de gerenciamento legislativo da Câmara 

Municipal. A seguir, o Senhor Presidente solicitou que o Primeiro Secretário que 

procedesse a leitura dos Projetos Apresentados. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 

50, DE 2024, DE AUTORIA DO VEREADOR FERNANDO DA S. X. DE 

MIRANDA “Institui a “Semana Escolar de Combate à Violência contra a Mulher”, nas 

escolas de educação básica da rede pública e privada, do Município de Itanhaém”. 

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 51, DE 2024, DE AUTORIA DO 

VEREADOR FERNANDO DA S. X. DE MIRANDA “Altera a denominação da Rua 

22, localizada no bairro Guapurá, para Rua Maria das Graças Sampaio Rodrigues”. O 

Senhor Presidente encaminhou os Projetos às Comissões Permanentes. O Senhor 

Presidente solicitou que o Primeiro Secretário que procedesse a leitura a chamada 

regimental dos Senhores Vereadores para a Leitura das Indicações. VEREADOR 

ARLINDO DOS SANTOS MARTINS: INDICAÇÃO: 986/2024: “Indica ao 

Executivo, o serviço de término de pavimentação com lajotas, da Rua Walter Francisco 

Castelan, localizado na Vila Loty”. INDICAÇÃO: 1027/2024: “Indica ao Executivo, a 

possibilidade do serviço de pavimentação com lajotas, na Rua João Quinto, localizada no 

Bairro Bopiranga”. INDICAÇÃO: 1028/2024: “Indica ao Executivo, a possibilidade do 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 370034003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



2 

serviço de pavimentação com latojas, na Rua Antônio Procópio, localizada no Bairro 

Bopiranga (lado morro)”. INDICAÇÃO: 1029/2024: “Indica ao Executivo, a 

possibilidade do serviço de pavimentação com lajotas por toda a extensão da Rua 

Iemanjá, localizada no Bairro Balneário Tupy, no município de Itanhaém”. 

INDICAÇÃO: 1030/2024: “Indica ao Executivo, que faça gestão juntamente a 

Secretária de Trânsito e Segurança, a possibilidade de incluir uma ciclofaixa em toda a 

extensão da Av. Conceição de Itanhaém, no Bairro Jardim Coronel no município de 

Itanhaém”. VEREADOR CARLOS HENRIQUE S. GARZON: (LEITURA 

DISPENSADA) INDICAÇÃO: 1052/2024: “Indica ao Executivo, os serviços de 

calceteiro e o nivelamento de toda extensão da Rua Telmo Diz, no bairro Vila São Paulo, 

em Itanhaém”. INDICAÇÃO: 1053/2024: “Indica ao Executivo, os serviços de 

calceteiro e o nivelamento de toda extensão da Rua Benedito Celestino, no bairro Vila 

São Paulo, em Itanhaém”. INDICAÇÃO: 1054/2024: “Indica ao Executivo, os serviços 

de calceteiro e o nivelamento de toda extensão da Rua José Mendes de Araújo, no bairro 

Vila São Paulo, em Itanhaém”. INDICAÇÃO: 1055/2024: “Indica ao Executivo, os 

serviços de calceteiro e o nivelamento de toda extensão da Rua Teodomiro Manoel dos 

Santos, no bairro Vila São Paulo, em Itanhaém”. INDICAÇÃO: 1056/2024: “Indica ao 

Executivo o a poda do mato existente em toda extensão da Rua Jaime Augusto Pinheiro, 

no Bairro Suarão, em Itanhaém”. VEREADOR EDINALDO DOS SANTOS 

BARROS (LEITURA DISPENSADA) INDICAÇÃO: 991/2024: “Indica ao Executivo 

o serviço de poda de árvore na Avenida Santo André, altura do nº 1.790, no bairro Nova 

Itanhaém”. INDICAÇÃO: 1017/2024: “Indica ao Executivo os serviços de roçada e 

limpeza em toda extensão da Rua Bauru, localizada no bairro Cibratel”. INDICAÇÃO: 

1018/2024: “Indica ao Executivo o serviço de roçada na Estrada Coronel Joaquim 

Branco, no trecho entre a S.A. Campos Fábrica de Blocos, Lajes e Artefatos de Cimento 

até a ponte do Rio Aguapeú”. INDICAÇÃO: 1019/2024: “Indica ao Executivo o serviço 

de retirada de lixo e entulho na Estrada Coronel Joaquim Branco, na altura do nº 2.140, 

em frente ao Campo do Tropical, no bairro Tropical”. INDICAÇÃO: 1020/2024: 

“Indica ao Executivo o serviço de limpeza e instalação de caçamba de lixo comunitária 

na esquina entre a Estrada Coronel Joaquim Branco e a Rua 42, no bairro Jardim 

Aguapeú”. VEREADOR FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA (LEITURA 

DISPENSADA)  INDICAÇÃO: 1022/2024: “Indica ao Executivo a execução de 

serviços de pavimentação do trecho final da Rua Padre de Conde, Suarão, e instalação de 

ponto de iluminação pública”. INDICAÇÃO: 1023/2024: “Indica ao Executivo a 

execução de serviços de capina, limpeza e desobstrução de guias e sarjetas da Rua Ionete 

Ferreira de Souza e Silva, Jardim Ivoty”. INDICAÇÃO: 1024/2024: “Indica ao 

Executivo os serviços de limpeza, nivelamento e cascalhamento da Rua Xerentes, 

Balneário Tupy”. INDICAÇÃO: 1025/2024: “Indica ao Executivo a instalação de 

lombada ou redutor de velocidade equivalente na Rua Mario Gimenes, Jardim 

Umuarama”. INDICAÇÃO: 1026/2024: “Indica ao Executivo a execução de serviços de 

limpeza, nivelamento e cascalhamento da Rua Iara, Balneário Tupy”. VEREADOR 

FERNANDO DA S. X. DE MIRANDA (LEITURA DISPENSADA) INDICAÇÃO: 

1062/2024: “Indica ao Executivo, através da Secretaria Competente, a troca de lâmpada 

queimada por lâmpada de LED na Rua Doze - em frente ao nº 455 - no Bairro Jardim das 

Palmeiras – Itanhaém – SP”. INDICAÇÃO: 1063/2024: “ Indica ao Executivo, através 

da secretaria competente, providências quanto à instalação de placa com nome de rua – 

Rua José Rodrigues Poitena – Jardim Valéria – Itanhaém-SP”. INDICAÇÃO: 

1064/2024: “Indica ao Executivo, através da secretaria competente, providências quanto 

à instalação de braço de luz e lâmpada de LED na Avenida Marginal Rodovia - altura do 

nº 8658 - no Jardim Bopiranga – Itanhaém - SP”.  INDICAÇÃO: 1065/2024: “Indica ao 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 370034003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



3 

Executivo, através da secretaria competente, providências quanto à implantação de 02 

(duas) lombadas na Avenida Marginal – altura dos números 7991 e 8301 - Bopiranga – 

Itanhaém-SP”.  INDICAÇÃO: 1066/2024: “Indica ao Executivo, através da Secretaria 

Competente, providências quanto à possibilidade de depósito de fresa de asfalto na Rua 

Sorocabana – próximo ao nº 1144 – Estância Santa Cruz – Itanhaém – SP”. 

VEREADOR HUGO DI LALLO (LEITURA DISPENSADA) INDICAÇÃO: 

996/2024: “Indica ao Executivo, manutenção da via alfáltica em toda extensão da Av. 

Wallace Arthur Skerrat (alça da ponte)”. INDICAÇÃO: 997/2024: “Indica ao 

Executivo, a manutenção e a instalação de banco no abrigo do ponto de ônibus, 

localizado na Avenida Cabuçu, em frente ao nº 100, no bairro Nossa Senhora do Sion”. 

INDICAÇÃO: 998/2024: “Indica ao Executivo, a pintura da faixa de ciclovia em toda 

extensão da Av. Wallace Arthur Skerrat (alça da ponte)”. INDICAÇÃO: 999/2024: 

“Indica ao Executivo, o conserto da boca de lobo e guia da calçada na Rua Alípio 

Simões, altura do nº 841(esquina), no bairro Tropica”. INDICAÇÃO: 1000/2024: 

“Indica ao Executivo, a realização de estudos e providências para implantação de 

campanhas de conscientização e debates nas escolas da municipalidade acerca do 

movimento “Novembro Negro”, visando combater o racismo desde a infância”. 

VEREADOR LUCAS ABBASI (LEITURA DISPENSADA): INDICAÇÃO: 

889/2024: “Indica ao Executivo, o serviço de cascalhamento e nivelamento em toda 

extensão da Rua Vinte e Nove, localizada no Bairro Aguapeú”.  VEREADOR 

RUTINALDO DA SILVA BASTOS: INDICAÇÃO: 991/2024: “Indica ao Executivo 

o serviço de poda de árvore na Avenida Santo André, altura do nº 1.790, no bairro Nova 

Itanhaém”.  INDICAÇÃO: 1017/2024: “Indica ao Executivo os serviços de roçada e 

limpeza em toda extensão da Rua Bauru, localizada no bairro Cibratel”. INDICAÇÃO: 

1018/2024: “Indica ao Executivo o serviço de roçada na Estrada Coronel Joaquim 

Branco, no trecho entre a S.A. Campos Fábrica de Blocos, Lajes e Artefatos de Cimento 

até a ponte do Rio Aguapeú”. INDICAÇÃO: 1019/2024: “Indica ao Executivo o serviço 

de retirada de lixo e entulho na Estrada Coronel Joaquim Branco, na altura do nº 2.140, 

em frente ao Campo do Tropical, no bairro Tropical”. INDICAÇÃO: 1020/2024: 

“Indica ao Executivo o serviço de limpeza e instalação de caçamba de lixo comunitária 

na esquina entre a Estrada Coronel Joaquim Branco e a Rua 42, no bairro Jardim 

Aguapeú”.  VEREADOR SILVIO CESAR DE OLIVEIRA (AUSENTE) 

INDICAÇÃO: 1032/2024: “Indica ao Executivo a intensificação dos serviços de 

manutenção e saneamento básico, no bairro Parque Vergara, conforme especifica.”. 

INDICAÇÃO: 1033/2024: "Indica ao Executivo os serviços de recolocação de placas de 

advertência/informação e a instalação de telas de proteção em grelhas e bocas de lobo, 

conforme especifica ". INDICAÇÃO: 1034/2024: “Indica ao Executivo o serviço de 

instalação de braço para luminária no poste localizado na Rua Guararema, em frente ao 

n°103, no Cibratel II”. INDICAÇÃO: 1035/2024: Indica ao Executivo a intensificação 

dos serviços de manutenção na Alameda Aclimação, no bairro Vila Loty, conforme 

especifica”. INDICAÇÃO: 1036/2024: Indica ao Executivo o serviço de conserto das 

lâmpadas de dois postes localizados na Rua Mario Coelho Garcia (antiga Rua Pará) 

altura do n° 181, no bairro Cibratel II”. INDICAÇÃO VEREADOR WILSON 

OLIVEIRA SANTOS: INDICAÇÃO: 1042/2024: “Indica ao Executivo, o serviço de 

tapa buraco na Avenida Europa, no trecho existente entre a linha férrea e a Rodovia 

Padre Manoel da Nóbrega, bairro Santa Julia”. INDICAÇÃO: 1043/2024: " Indica ao 

Executivo, o serviço de substituição dos braços de luz com luminária nos postes 

existentes na Rua Florides Menezes da Silva, localizada no Bairro Jardim Coronel". 

INDICAÇÃO: 1044/2024: “Indica ao Executivo, a instalação de placas de identificação 

em todas as ruas e avenidas do bairro Praia dos Sonhos, constando o CEP 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 370034003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



4 

individualizado”. INDICAÇÃO: 1045/2024: " Indica ao Executivo, que seja realizada a 

troca de lâmpada que está piscando na Rua Piratininga, em frente ao número 492, bairro 

Praia dos Sonhos”. INDICAÇÃO: 1046/2024: “Indica ao Executivo, o serviço de 

instalação de uma Caçamba (Tipo Comunitária), para servir de depósito coletivo de lixo, 

na esquina da Avenida Peruíbe com a Rua Piratininga, localizada no Bairro Praia dos 

Sonhos”. Ato contínuo, o Senhor Presidente encaminhou as Indicações ao Senhor 

Prefeito. O Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos 

Requerimentos. REQUERIMENTO Nº 201/2024 AUTORIA DO VEREADOR 

HENRIQUE GARZON. “Solicita ao Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Prefeito 

Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES, que sejam prestadas informações acerca das 

lombadas eletrônicas instaladas no Município pela Secretaria de Trânsito”. O 

Requerimento é colocado em discussão. Fez uso da palavra o Vereador Henrique 

Garzon. Requerimento ainda em discussão, ninguém se manifesta. O Requerimento é 

colocado em votação. O Presidente solicitou aos Vereadores que registrassem seus votos 

eletronicamente. O Requerimento é APROVADO com 8 (oito) votos favoráveis. 

REQUERIMENTO Nº 202/2024 DE AUTORIA DO VEREADOR RUTINALDO 

BASTOS. “Solicita à ELEKTRO informações sobre remoção de fios em desuso e 

desordenados existentes em postes de energia elétrica do Município”. O Requerimento é 

colocado em discussão. Ningué fez uso da palavra. O Requerimento é colocado em 

votação. O Presidente solicitou aos Vereadores que registrassem seus votos 

eletronicamente. O Requerimento é APROVADO com 8 (oito) votos favoráveis. Ato 

contínuo, o Presidente passou a palavra aos Senhores Vereadores inscritos para falarem 

ao final do Expediente. Fizeram uso da palavra os Vereadores Rutinaldo Bastos e  

Henrique Garzon. O Senhor Presidente suspendeu a Sessão às 18h53. Reiniciados 

trabalhos às 18h54min. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou aos Senhores 

Vereadores o registro eletrônico de suas presenças. (VEREADOR SILVIO CESAR DE 

OLIVEIRA AUSENTE). Havendo número regimental, o Senhor Presidente solicitou ao 

Vereador Henrique Garzon que desse continuidade a fala do final do Expediente. Não 

havendo mais Vereadores inscritos e nem matérias a serem deliberadas, o Senhor 

Presidente CONVOCOU os Senhores Vereadores para a CENTÉSIMA TRIGÉSIMA 

SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, a ser 

realizada no dia 16 de setembro de 2024, às 18h00min. Ato contínuo, declarou 

encerrada a presente Sessão às 18h58min. Para constar, eu Anna Beatriz Oliveira Santos 

(Estagiária lotada no Departamento Parlamentar), transcrevi a presente ata, revisada pela 

Diretora Parlamentar Ana Marcia Muniz, a qual irá devidamente assinada pelo 

Presidente da Câmara Municipal, Vereador Fernando da S. X. de Miranda e pelos 

demais membros da Mesa Diretora. Sala “Dom Idílio José Soares”, ao décimo dia do 

mês de setembro de dois mil e vinte e quatro.  

  

FERNANDO S. X. MIRANDA 

Presidente 

 

 

LUCAS G. S. 

ABBASI 

Primeiro-Secretário 

  

ARLINDO MARTINS 

Segundo-Secretário 

 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 370034003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP 

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-09-11T11:19:12-0300


		2024-09-11T15:01:14-0300


		2024-09-11T16:33:45-0300




